(Eredetije hartyan, z61d-kék-fekete sodrott selyemzsinérrél fiiggs ép pecsét-
tel, gr. Dessewffy Aurél tulajdona.)

XIV.

I. Ferdindnd kirdly adomdnylevele Podversa vdrdrdl és Sza-
polyai Jdnos soprony- és vasvdrmegyei részbirtokairél Dessew(fy
Jdnos és testvérei részére 1528 szeptember 8. Prdga vdrdban.

Nos Ferdinandus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. Infans
Hispaniarum, Archidux Austrie etc. Memorie commendamus tenore
presentium significantes, quibus expedit universis: Quod nos consideran-
tes sinceram erga nos fidem, servitiaque fidelium nostrorum egregiorum
Joannis, Stephani, Georgii, Francisci, Nicolai et Ladislai Desewffy, que
iidem sacre imprimis prefati regni nostri Hungarie corone, deinde
Majestati nostre maxima constantia exhibuerunt et impenderunt: im-
posterumque sunt exhibituri, castrum egregii quondam Simonis Mer-
sijth de Obrowacz Podwersa vocatum, in comitatu de Posega habitum
simul cum oppidis et villis, possessionibusque et portionibus ac prediis
et quibusvis juribus possessionariis ubicunque et in quibuscunque
comitatibus existentibus et habitis ad idem castrum de jure et ab
antiquo spectantibus et pertinere debentibus, que per mortem et defe-
ctum seminis ejusdem ad nos, sacramque regni nostri Hungarie coro-
nam devoluta esse perhibentur. Item portiones possessionarias Joannis
de Zapolya comitis et woywode in possessionibus Saarkand, Faraad,
Nijmithij, Sarood, et Zeplak in Soproniensi; nec non Semijeen, Azzon-
falwa, Mindzenth, et Chehij vocatis in Castri ferrei comitatibus existen-
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tew habitas, que tum alio quocunque titulo, tum presertim per mani-
festam notam et crimen ejusdem Joannis wojvode ad predictam regni
" nostri coronam, consequenterque collationem nostram regiam juxta
velerem et approbatam ejusdem regni nostri consvetudinem atque
legem rite et legitime devoluta esse perhibentur et redacta. Item totum
¢l omne jus nostrum regium, siquod in eodem castro Podwersa, oppidis-
que et villis ac possessionibus et juribus possessionariis ad idem castrum
pertinentibus, et item portionibus possessionariis prefati Joannis comi-
lis supranominatis qualitercunque haberemus, aut eedem nostram ex
quibuseunque causis, viis, modis et rationibus concernerent Majestatem
ne pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet,
terris videlicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, cam-
pis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearum-
que promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decur-
sibus, molendinis, molendinorumque locis, generaliter vero quarumlibet
utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis voca-
hulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus, premissis
sic ubt prefertur stantibus se habentibus, memoratis Joanni, Stephano,
(;eorgio, Francisco, Nicolao, et Ladislao Desewffy, ipsorumque heredibus
¢t posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus. Imo
damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenenda,
possidenda pariter et habenda. Salvis juribus alienis. Harum nostrarum
sigillo nostro Hungarico communitarum vigore et testimonio literarum
mediante. Quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis
in specie fuerint reportate. Datum in arce nostra Pragensi in festo
nativitatis beate Marie virginis. Anno Domini millesimo quingentesimo
vigesimo octavo. Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie ete. predi-
ctarum anno secundo.
Ferdinandus m. pr.

(Eredetije hartyan, elSlapra nyomott piros pecsét nyomaval, gr. Dessewffy
Aurél tulajdona.)
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XV.

1531 november 19. Segesvdr. Szapolyai Jdnos kirdly a néhai
Cserneki Borkaffy Andrds fia Jdnostél hiitlensége és martaléczko-
ddsa folytdn elvetl Tersztenicza vdrdt, cserneki és terszleniczai rész-
birtokait, valamint Felsé- és Alsé-Lupina, Perussich, Zapola, Topolya,
Bodowalcze, Dubochacz, Belosich, Mihalyevcze, Zelnachacz, Bilussa,
Bercza, Dresnek, Zwethoyvamnye, Farkashegh, Bokwlya, Czo-
thinczi és Isevnicza nevii részbirtokokat Cserneki Dessewffy Jdnos
pozsegavdrmegyel f6ispdannak, ordkéseinek és lestvéreinek ado-
mdnyozza.

Commissio propria domini regis.

Nos Joannes dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Me-
morie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit
universis: Quod nos debitum, (ut decet) habentes respectum ad pre-
claram fidem fideliumque servitiorum gratissima cumulataque merita
fidelis nostri egregii Joannis DesewfJy de Czernek, comitis comitatus de
Posega, que ipse sacre primum huius regni nostri Hungarie corone ac
deinde Maiestati nostre pro locorum el temporum diversitate summa
et fide et constantia exhibuit et impendit, totale castellum Therzthenacz
vocatum in comitatu de Posega habitum, quod Joannis filii egregii con-
dam Andree Borkaffy de Czernek prefuisset, sed ex eo, quod idem Joan-
nes postposita fide sua christiana, in quam imperatori suo Christo
semel juraverat, atque etiam fidelitatis sue immemor, qua nobis veluti
vero legittimeque coronato regi Hungarie tenebatur, certos quosdam
fures thurcicos marthaloocz nominatos, qui christiane religionis utrius-
que sexus homines furtim rapere ac in miseram servitutem tradere
solent, non solum hospitio sepenumero suscepisse, verum etiam huius-
modi sceleratis actibus illorum participem se prebuisse perhibetur, ad
collationem nostre Maiestati rite et legittime devolutum extitisse
dinoscitur, simulcum totalibus portionibus possessionariis in posses-
sionibus Czernek et Therzthenijcza predictis, necnon Felsew et Also
Ljppijnjje, Perwchijcze, Zapola, Thopola, Bodowalcz, Dobochacz, Belos-
sewcz, Mihaljowcz, Zelnachacz, Bilissij, Bercza, Dresnek, Zwethojjwamnije,
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Varkashegh, Bokwljja, Czozthijncz et Isanowcz alysque universis villis,
possessionibus, prediis, portionibus et juribus possessionariis ad idem
custellum ab olim et de jure pertinentibus ac pariter cum cunctis suis
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis
¢t incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, mon-
tibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, pisci-
nis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis,
peneraliter vero quarumlibet utilitatum et proventuum integritatibus
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris et antiquis metis
cxistentibus, premissisque sic ut prefertur stantibus et se habentibus,
memorato Joanni Desewffy suisque heredibus, et fratribus carnalibus
universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus
ct conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas possidendas
puriter et habendas, salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testi-
monio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in civitate
nostra Segeswar in festo beate Elisabeth vidue. Anno domini mille-
simo quingentesimo tricesimo primo. regnorum vero nostrorum anno
sexto.

(Eredetije papiron, elSlapra nyomott piros pecsét nyomadval, gr. Dessewffy
Aurél tulajdona.)

XVI.

1536 dprilis 4. Pozsony. Thurzé Elek orszdgbiré és kirdlyi
helytarté a néhai Orbovai Istvdn fia Péter lednydnak Borbdldnak
magvaszakaddsa dltal a kirdlyra szdllott Dobochacz, Beochya,
Pozada, Dresnek, Mellike és Polyana nevii pozsegavdrmegyei rész-
birtokokat ésszes tartozékaival eqyiitt Cserneki Dessewffy Ldszlé-
nak és viédainak adomdnyozza.

Nos comes Alexius Thurzé de Bethlenfalwa, judex curie et locum-
tenens serenissimi principis et domini domini Ferdinandi divina favente
clementia Romanorum, Hungarie et Bohemie ete. regis, infantis Hispa-
norum, archiducis Austrie etc. Memorie commendamus tenore presen-

Eble G.: Dessewfly csaldd tért. 33
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tium significantes, quibus expedit universis, quod nos consideratis fide-
litate et servitiis egregii Ladislai Desewffy de Czernek, que idem sacre
imprimis huius regni Hungarie corone et deinde prefate regie Maie-
stati, domino nostro clementissimo iuxta sue possibilitatis exigentiam
exhibuit et impendit, totales portiones possessionarias in possessio-
nibus Dobochacz, Bwchija, Pozada, Dresnek, Melljjke et Polijana vocatis
omnino in comitatu de Posega existentes habitas, que nobilis condam
domine Barbare filie olim Petri filii condam Stephani de Orbowa pre-
fuisse, sed per mortem et defectum seminis eiusdem domine ad sacram
huius regni Hungarie coronam, consequenterque collationem regiam
juxta approbatam huius regni consuetudinem rite et legitime devolute
esse perhibentur et redacte, simulecum cunctis suis utilitatibus et per-
tinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris,
pratis, pascuis, campis, fenetis, sjlvis, nemoribus, montibus, vallibus,
vineis et promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque
decursibus, molendinis, et eorum locis, generaliter vero quarumlibet
utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nomine
vocitatis, sub suis veris et antiquis metis existentibus, premissis sic ut
prefertur stantibus et se habentibus, memorato Ladislao Desewffy suis-
que heredibus et posteritatibus universis auctoritate per prefatum
dominum nostrum regem in hac maiestatis sue absentia nobis gratiose
concessa et attributa dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus,
donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas pos-
sidendas pariter et habendas salvo jure alieno, harum nostrarum, quas
prefatus dominus noster rex in formam privilegii sui redigi faciet,
dum Maiestati sue in specie fuerint reportate, vigore et testimonio
litterarum mediante. Datum Posonii feria tertia proxima post domi-
nicam Judica. Anno domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto.
Ad commissionem propriam domini
locumtenentis regie maiestatis.
Correcta in dictione: integritatibus.

(Eredetije papiron, a szoveg alatt az orszagbirénak papirral fedett, ismert
gytrfipecsétje. Gréf Dessewffy Aurél sajdtja.)
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XVII.

»

I. Ferdindnd kirdly Cserneki Dessewffy Jdnosnak és dltala
lestvéreinek 1ij adomdnylevelet ad Tarked vdrdrél és a hozzdtar-
loz6 sdros-, abauj- és szepesvdrmeqyei birtokokrél Bécs, 1558
daprilis 23-dn.

Nos Ferdinandus divina favente clementia electus Romanorum
imperator semper augustus, ac Germanise, Hungarize, Boemiz, Dalma-
tize, Croacise, Sclavonise, Ramee, Serviee, Gallicize, Lodomerize, Comanize,
Bulgariseeque rex etc. infans Hispaniarum, archidux Austrie, dux Bur-
gundiee, Brabantize, Styrie, Carinthiee, Carniolee, marchio Moraviz etc.
Memorisee commendamus tenore presentium significantes, quibus expe-
dit universis: Quod cum regnum nostrum Hungariee his superioribus
disturbiorum annis ab obitu serenissimi principis domini quondam
Ludovici, Dei gratia regis Hungarise et Boemise, felicis recordationis,
preedecessoris et sororii nostri charissimi, vivente adhuc quondam
Joanne rege, intestinis, seditionibus, factionibusque et tumultibus va-
staretur et diriperetur, nos tanquam pius et benignus princeps et rex
eiusdem regni Hungariee ex suscepti regiminis nostri officio, summis
votis et toto animi nostri desiderio omnes iustas et christiano prin-
cipe dignas vias et rationes queesivimus et adhibuimus, quo regnum
ipsum nostrum Hungarize et partes ei subiectas ab huiusmodi intesti-
nis seditionibus, dissensionibus et periculis eliberaremus, ac in pacem
et unionem, optatamque tranquilitatem, auspice Deo, deduceremus;
ultimatim vero hoc felix et salubre propositum nostrum, post multos
¢t varios tractatus cum regina Isabella relicta vidua et filio dicti
Joannis regis habitos eo perduxeramus, ut pax et concordia diu desi-
derata inter nos transigeretur et concluderetur, adeo, ut ipsa regina
Isabella et filius eius sacram dicti regni nostri Hungariee coronam de
stis manibus Maiestati nostree libere reddiderint, ac reliquias eiusdem
regni nostri Hungarise et partes regni nostri Transylvanie, quas tum
adhuc in manibus habebant, Maiestati nostrae sponte et realiter cesse-
rint ac resignaverint, seque in ducatus illos, quos nos in Slesia, iuxta
preedictee pacis et concordiee conditiones eisdem contuleramus, moratu-
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ros receperint, sicque nos maximis curis et laboribus, non sine ingenti-
bus etiam sumptibus, totum regnum nostrum Hungarize cum Transylva-
nia et partibus ei subiectis pacificaveramus, ac in manus et obedientiam
nostram receperamus. Verum deinde praefata regina Isabella et filius eius
violatis pacis et concordiee feederibus, subordinatis etiam certis factioni-
bus, turcicoque freti patrocinio, in preedictum regnum Transylvanie re-
verti ac subintrare, et illud in suam potestatem recipere et deveniri fa-
cere curaverunt, nonnulli quoque ex magnatibus et proceribus regni nostri
Hungarize, postposita fide et fidelitate eorum Maiestati nostree et sacree
coronz regni nostri Hungarie debita, sponte eisdem reginge Isabellse
et filio eius adherentes, contra Maiestatem nostram insurgere, arma-
que sumere, nobiles regnicolas et etiam miseram plebem regni nostri
Hungarize depreaedari et vastare, ecclesias Dei diripere, castra nostra
regia ac castella et munitiones fidelium nostrorum intercipere et per
hoc publicum statum nostrum ac coronz et regni nostri Hungarise
pradicti interturbare, notamque perpetuz infidelitatis per hoc incur-
rere non sunt veriti. Inter quos igregius Georgius filius olim Nicolai
de Tharcza, tum adhuc supervivens, huiusmodi factioni regine Isabellse
et filii sui adherens, premissa mala contra Maiestatem nostram et fide-
les nostros regni Hungariee perpetrare temerario modo ausus est. Nos
igitur ex suscepti regiminis nostri officio volentes defensioni fidelium
regnicolarum nostrorum ac conservationi ditionis nostree Hungarice
succurrere ac temeritatem maleficiaque dictorum rebellium factioso-
rum, infidelium scilicet nostrorum reprimere, misso ad eas partes
equitatus levis et gravis armaturse ac peditatus exercitu, inter alia
arcem preefati Georgii Tarczay Tharkew vocatam in comitatu de Saros
extructam obsidere ac expugnare fecimus, eamque cum omnibus oppi-
dis, villis, possessionibus, preediis portionibusque et quibuslibet juribus
possessionariis ad eandem arcem pertinentibus, tam in dicto de Sdros,
quam etiam in Abauywariensi et Scepusiensi comitatibus habitis fideli
nostro magnifico Joanni Desewfij de Czernek, magistro curie ac pree-
fecto camerz nostree Hungarice et consiliario nostro, et per eum
Ladislao Desewfy fratri et Margarethae sorori suis carnalibus, necnon
Georgio Gijlelfyj ex generosa domina Anna Desewfij, ac Georgio et Ste-
phano Tahjj ex domina Dorothea similiter Desewfij sororibus eiusdem
Joannis Desewfy carnalibus progenitis, ipsorumque heredibus et poste-
ritatibus universis, pro fidelibus eiusdem Joannis Desewfy servitiis
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vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confecta-
rum per preemissam notam infidelitatis dicti Georgii Tarczay in perpe-
tuum dederamus, donaveramus, et contuleramus, arcemque ipsam Tar-
kew vi, ut premissum est, expugnatam, et in manibus nostris regiis
cxistentem demoliri, et deinde simulcum prefatis suis pertinentiis
manibus ipsius Joannis Desewfy realiter et cum effectu dari et assignari
feceramus. Postea autem Georgius Tarczay suam rebellionem et infide-
litatem contra Maiestatem nostram continuare non cessans, una cum
certo numero exercitus equitatus et peditatus dictee reginse Isabellse
et filii sui, ac cum aliis nonnullis rebellibus et infidelibus nostris
factioni eorundem adherentibus, ad obsidendum castellum, quod in
oppido Zewlews in comitatu de Ugocha pro defensione et conserva-
tione ditionis nostree regie per nostros erectum fuerat, et nostro no-
mine per milites nostrcs tenebatur, apertis armis progredi non est
veritus, ubi idem, dum ad capiendum castellum insultum faceret, globo
pixidis interfectus, rebellionis et infidelitatis suee meritas penas per-
solvens, ab hac luce absque heredibus decessit, et per hoc titulo quo-
que defectus seminis eiusdem Georgii Tarczay predicta arx Tarkew
una cum preetactis universis bonis et quibuslibet juribus possessiona-
riis ipsius Georgii Tarczay ad ipsam arcem pertinentibus in preescri-
ptis comitatibus dicti regni nostri Hungarize existentibus habite ad
sacram dicti regni nostri Hungarise coronam, consequenterque colla-
tionem nostram regiam rite et legitime iterum devoluta esse perhi-
betur et redacta. Nos igitur attentis et consideratis prenotatis fidel:-
bus et multiplicibus servitiis dicti Joannis Desewfij, quee ipse a multis
iam annis in curia nostra regia perseverando nobis et sacre regni nostri
Hungarisee coronze integra fide ac constantia prestitit et exhibuit, quo-
rum respectu ipsum nos primum quidem ad officium baronatus magistri
curiee nostre ac consiliariatus, deinde vero ad prefecturam camerse
nostree Hungaricee gratiose promovimus. Attento etiam et considerato,
quod egregii olim Georgius, Franciscus, et dictus Ladislaus Desewfy de
dicta Czerneki fratres eiusdem Joannis Desewfy carnales et uterini, in fide-
libus servitiis nostris et regni nostri preefati, in diversisque expeditio-
nibus nostris tam contra Turcas christiani nominis hostes publicos, quam
etiam alios adversarios nostros fideliter et strennue dimicanles mortem
oppetiissent, quee quidem fidelia eorum servitia licet longe maiore gra-
tia nostra regia digna forent, volentes tamen aliqua saltem benevo-
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lentize nostre regise remuneratione recognoscere, preetactam arcém
Tarkew demolitam, in pretacto comitatu de Saros existentem simul
cum oppido Héthhas, ac possessionibus Tarcza,